Администрация
муниципального образования
        Никольский сельсовет
        Сакмарского района
       Оренбургской области
         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       от  12.11.2018  № 75-п
              с. Никольское

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие и функционирование
дорожно-транспортной сети муниципального
образования Никольский сельсовет Сакмарского района
Оренбургской области на 2019-2024 годы»

           В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О безопасности дорожного движения»:

    1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети муниципального образования Никольский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на 2019-2024 годы» согласно приложению.

     2. Признать утратившим силу постановление администрации от 16.02.2015 № 11-п «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети муниципального образования Никольский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на 2015-2017 годы»» и все изменения к нему (от 23.11.2016 № 83-п; от 03.04.2017 № 23-п;  от 15.02.2018 № 13-п)

     3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     4. Настоящее постановление вступает в силу после  его обнародования, но не ранее 1 января 2019 года.

Глава муниципального образования
Никольский сельсовет                                                                 О.Ф. Напольнова

 Разослано: в дело, в прокуратуру, в администрацию, областной регистр.

[bookmark: _GoBack]                                                                                                                   Приложение
к  постановлению  администрации
Никольского сельсовета
от 12.11.2018 № 75-п

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети
муниципального образования Никольский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на 2019 - 2024 годы» (далее – Программа)

	Ответственный исполни-тель Программы
	Администрация муниципального образования Никольский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

	Соисполнители Программы
	Администрация муниципального образования Никольский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

	 Участники Программы
	Администрация муниципального образования Никольский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

	Подпрограммы
 Программы
	отсутствуют

	Приоритетные проекты (программы), реализуемые в рамках Программы
	отсутствуют

	Цель Программы
	· обеспечение безопасности дорожного движения на территории  Никольского сельсовета

	Задачи Программы
	-  обеспечить соответствие состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения нормативным требованиям;
· улучшение состояния технических средств организации дорожного движения;
· развитие современной транспортной инфраструктуры Никольского сельсовета

	Показатели (индикаторы) Программы
	- снижение аварийности на дорогах;
- повышение срока службы автомобильных дорог;
- своевременность оказания скорой медицинской помощи населению;
- освещенность дорог местного значения;

	Срок и этапы реализации Программы
	      2019-2024 годы
Программа реализуется в целом, без деления на этапы.

	Объемы бюджетных ассигнований Программы

	Всего: 8294,1 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2019 год – 1133,4 тысяч рублей;
2020 год – 1252,3 тысяч рублей;
2021 год – 1477,1 тысяч рублей;
2022 год – 1477,1 тысяч рублей;
2023 год – 1477,1 тысяч рублей;
2024 год – 1477,1 тысяч рублей.
Финансирование осуществляется:
- за счет средств местного бюджета – 8294,1 тыс. рублей;
Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании бюджета Никольского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- снижение аварийности на дорогах;
- повышение срока службы автомобильных дорог местного значения;
- освещение местных дорог - 100% от общего количества дорог поселения.

1. Характеристика сферы реализации Программы.

     Автомобильные дороги являются одной из важнейших составляющих частей всего хозяйства муниципального образования Никольского сельсовета Сакмарского района Оренбургской области  (далее – поселение), от состояния которых напрямую зависит уровень и перспективы развития поселения, степень его благоустройства.
Общая протяженность дорог по состоянию на 01 января 2019 года составляет 22,52 км, в том числе:

	Гравийное покрытие
	12,85 км
	57 %

	Грунтовое покрытие
	9,67 км
	43 %

     В настоящее время социально-экономическое развитие поселения сдерживается из-за неудовлетворительного транспортно-эксплуатационного состояния автодорог. Причины сложившейся ситуации состоят в следующем:
     1) подавляющая часть автодорог проектировалась и строилась 50-60 лет назад. В настоящее время они не соответствуют современным транспортным и скоростным нагрузкам, имеют в основном по одной полосе движения в одном направлении, не имеют бордюрных ограждений, ливневых водостоков;
     2) хроническое недофинансирование мероприятий по содержанию дорог привело к нарушению ремонтных сроков, их физическому старению, необратимому разрушению  полотна, частичной или полной их деградации. Большое количество дорог имеют износ 70% и более;
     3) строительство дорог осуществлялось без учета реальных потребностей населения в транспортных услугах, без строительства параллельных дорог в твердом исполнении и привело к серьезному увеличению транспортной нагрузки на дороги;
     4) стремительно возрастающее количество автомобилей, особенно в частной собственности граждан, ведет к увеличению транспортного потока и соответственно усугубляет ситуацию, связанную с безопасностью дорожного движения.
     Таким образом, сложилась ситуация, при которой уже существующая сеть местных дорог далеко не в полной мере способна обеспечить бесперебойный, безопасный и эффективный пропуск возрастающих транспортных потоков. Основные дороги - ул. Первомайская, ул. Спортивная, ул. Степная  и другие, нуждаются в капитальном ремонте или реконструкции и в  обустройстве дороги в асфальтобетонном исполнении. Не соответствует современным требованиям и наличие дорог с грунтовым покрытием. Сложившаяся ситуация требует концентрации усилий администрации поселения и совета депутатов поселения, направленных на привлечение средств бюджета поселения, бюджетов Оренбургской области  и Российской Федерации для решения проблем, накопившихся в дорожном секторе.

2. Перечень показателей (индикаторов) Программы.

          Результатами реализации Программы являются:
- снижение аварийности на дорогах;
- повышение срока службы автомобильных дорог местного значения;
- освещение местных дорог - 100% от общего количества дорог поселения.
     Последовательная реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению удобства и безопасности движения на автомобильных дорогах. Повышение транспортной доступности за счет развития сети автомобильных дорог будет способствовать улучшению качества жизни населения и росту производительности труда в экономике поселения.

3. Ресурсное обеспечение Программы

     Общий объем финансирования мероприятий Программы составит 8294,1 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: за счет средств бюджета поселения – 8294,1 тыс. рублей, в том числе по годам: в 2019 году – 1133,4 тыс. руб.; в 2020 году – 1252,3 тыс. руб.; в 2021 году – 1477,1 тыс. руб., в 2022 году – 1477,1 тыс. руб., в 2023 году – 1477,1 тыс. руб., в 2024 году – 1477,1 тыс. рублей.

4. План реализации муниципальной программы.

     Достижение цели и решение задач Программы осуществляется путем реализации мероприятий по следующим направлениям:
Основное мероприятие: ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов составляют:
- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования;
- подготовка проектной документации на ремонт автомобильных дорог общего пользования;
- содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на них: освещение автомобильных дорог, содержание  автомобильных дорог в зимний и летний период.
     Мероприятия и объемы финансирования Программы указаны в приложении к Программе.

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети
 муниципального образования Никольский сельсовет
Сакмарского района Оренбургской области на 2019-2024 годы»
Сведения
 о показателях (индикаторах) муниципальной программы,
подпрограмм муниципальной программы и их значениях
	№ п/п
	Наименование
показателя
(индикатора)
	Характеристика показателя (индикатора)*)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора)

	2019 год
	2020 год
	2021год
	2022
год
	2023
год
	2024
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети муниципального образования Никольский сельсовет Сакмарского района на 2019-2024 годы»
Основное мероприятие: Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов

	1.
	снижение аварийности на дорогах
	основное мероприятие
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	повышение срока службы автомобильных дорог
	основное мероприятие
	%
	70
	75
	80
	85
	95
	95

	3.
	освещенность дорог местного значения
	основное мероприятие
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

*) Указывается одна из следующих характеристик показателя (индикатора): муниципальная программа, областная субсидия, приоритетный проект (программа), основное мероприятие.
В случае, если показателю соответствуют две или более характеристики, указывается одна из них, исходя из следующей приоритетности (в порядке убывания):
	муниципальная программа;
	областная субсидия;
	приоритетный проект (программа);
	основное мероприятие.

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети
 муниципального образования Никольский сельсовет
Сакмарского района Оренбургской области на 2019-2024 годы»

Ресурсное обеспечение
                                                                реализации муниципальной программы                                                  (тыс. рублей)
	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Главный распорядитель бюджетных средств (ответственный исполнитель, соисполнитель, участник)
	Код бюджетной классификации
	Объем бюджетных ассигнований

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Муниципальная программа
	«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети
муниципального образования
Никольский сельсовет Сакмарского района
на 2019-2024 годы»
	всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	1133,4
	1252,3
	1477,1
	1477,1
	1477,1
	1477,1

	ответственный исполнитель муниципальной программы
	191
	Х
	Х
	1133,4
	1252,3
	1477,1
	1477,1
	1477,1
	1477,1

	соисполнитель 1

	Х
	Х

	Х
	Х

	участник 1

	Х
	Х

	...

	Х
	Х

	Основное
мероприятие 1
	Ремонт и
содержание  автомобильных дорог и искусственных сооружений на них
	исполнитель мероприятия
	191
	0409
	400110420
	1133,4
	1252,3
	1477,1
	1477,1
	1477,1
	1477,1